
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERURI  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

CNPJ:04.628.111/0001-06 

 
 
 

 

EDITAL Nº 026/2026 – SEMED 

 

EDITAL DE SEGUNDA CONVOCAÇÃO – PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2026 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BERURI, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEMED, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Resultado Final homologado por meio do Edital nº 018/2026 – 

SEMED, referente ao Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 001/2026 – 

SEMED, 

RESOLVE: 

1. CONVOCAR 

Os candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 001/2026 – 

SEMED, constantes no ANEXO I deste Edital, para comparecerem à Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura – SEMED, situada à Rua Dom Pedro I, São Francisco, 

CEP: 69.430-000, Beruri/AM, no prazo de até 02 (dois) dias úteis (os convocados terão 

os dias 27/02 e 02/03/2026), a contar da data de publicação deste Edital, no horário das 

8h às 14h, para: 

 Entrega da documentação obrigatória; 

 Procedimentos pré-admissionais; 

 Assinatura do contrato temporário. 

2. DA DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA 

Os candidatos convocados deverão apresentar original e cópia legível dos documentos 

exigidos no item 21.4 do Edital nº 001/2026 – SEMED, incluindo: 

 01 foto 3x4 recente; 

 RG e CPF; 

 Título de Eleitor e Certidão de Quitação Eleitoral; 

 Certificado Militar (sexo masculino); 

 Diploma e Histórico Escolar; 

 Comprovante de Residência atualizado (menos de 90 dias); 

 Certidões Negativas (Polícia Federal e TJAM); 

 Comprovante de conta corrente Banco Bradesco; 

 Documentação dos dependentes (se houver); 

 Laudo da Junta Médico-Pericial, conforme exames exigidos no edital. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERURI  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

CNPJ:04.628.111/0001-06 

 
 
 

 

3. DISPOSIÇÕES IMPORTANTES 

3.1 O não comparecimento dentro do prazo estabelecido implicará em desclassificação 

automática, sendo convocado o candidato subsequente na ordem de classificação. 

3.2 A contratação está condicionada à verificação da regularidade da documentação e à 

aptidão médica. 

3.3 A lotação obedecerá à função/especialidade/comunidade escolhida no ato da inscrição 

e às necessidades da Administração. 

Beruri/AM, 26 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

__________________________________________ 

Eloi Picanço de Oliveira 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

SEMED – Beruri 

 

ANEXO I 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2026 – SEMED 
 

Tabela 1- ESPECIALIDADE: EDUCAÇÃO INFANTIL 

FORMAÇÃO ENSINO MEDIO 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

1 030 
DAIANE DIVINO FEITOSA 

LABORDA 

POLO 

I 

NOSSA SENHORA DE NAZARÉ/ 

NOSSA SENHORA DE NAZARÉ/ 

ARUMÃ 
5 29 13 47 

                  

Tabela 1- ESPECIALIDADE: EDUCAÇÃO INFANTIL 

FORMAÇÃO ENSINO MEDIO 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

1 057 DAMARIS CUNHA DE SOUZA 
POLO 

II 

CASTANHAL/ DIVINO ESPÍRITO 

SANTO/ LAGO DO AIAPUÁ - 

PINHEIRO 
4 28 34 66 

        

  
 
 
 
 

        



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERURI  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

CNPJ:04.628.111/0001-06 

 
 
 

 

Tabela 1- ESPECIALIDADE: EDUCAÇÃO INFANTIL 

FORMAÇÃO ENSINO MEDIO 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

2 060 CLICIANE NOGUEIRA DE ABREU 
POLO 

II 

MONTE CRISTO/ NOSSA SENHORA 

DO LIVRAMENTO/ LAGO DO AIAPUÁ 

- UIXI 
3,8 28 40 71,8 

        
 
 

        

Tabela 1- ESPECIALIDADE: EDUCAÇÃO INFANTIL 

FORMAÇÃO ENSINO SUPERIOR 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

11 035 MAXENE SENA DE SOUZA 
POLO 

V 

JOSÉ BERNARDO MORAES/ SANTO 

ANTÔNIO/ BERURI 
11 21 21 53 

12 054 
EDENILZA NASCIMENTO DE 

SOUZA 

POLO 

V 

JOSÉ BERNARDO MORAES/ SANTO 

ANTÔNIO/ BERURI 
11 25 16 52 

Tabela 1- ESPECIALIDADE: EDUCAÇÃO INFANTIL 

FORMAÇÃO ENSINO MEDIO 

6 059 JOELMA PERES BASTOS 
POLO 

V 

JOSÉ BERNARDO MORAES/ SANTO 

ANTÔNIO/ BERURI 
5 16 24 45 

Convocada conforme Item 6.1 do Edital PSS Nº001/2026 - SEMED 

         

Tabela 1- ESPECIALIDADE: EDUCAÇÃO INFANTIL 

FORMAÇÃO ENSINO SUPERIOR 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

10 074 ANA QUERLHA SILVA PINHEIRO 
POLO 

V 

ANTÔNIO MARQUES FEITOSA/ 

RIBEIRINHO/ BERURI 
11 24 0 35 

Tabela 1- ESPECIALIDADE: EDUCAÇÃO INFANTIL 

FORMAÇÃO ENSINO MEDIO 

1 042 ANGELA BOTELHO DA SILVA  
POLO 

V 

ANTÔNIO MARQUES FEITOSA/ 

RIBEIRINHO/ BERURI 
0 27 13 40 

2 021 MOISES SOUZA NASCIMENTO 
POLO 

V 

ANTÔNIO MARQUES FEITOSA/ 

RIBEIRINHO/ BERURI 
0 4 0 4 

         

Tabela 2- ESPECIALIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 

FORMAÇÃO ENSINO SUPERIOR 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

1 130 RAIMUNDO ARAÚJO DA SILVA  
POLO 

I 
BETÂNIA/ BETÂNIA/ LAGO DO JARI 5 23 10 38 

2 140 GEAM DE LIMA BRAGA 
POLO 

I 
BETÂNIA/ BETÂNIA/ LAGO DO JARI 5 0 32 37 

        
 
 

        

Tabela 2- ESPECIALIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 

FORMAÇÃO ENSINO SUPERIOR 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

3 030 CARLOS MARROQUE DA SILVA  
POLO 

I 

DEUS É AMOR/ SÃO SEBASTIÃO/ 

PARANÁ DO MACACO 
11 20 27 58 

        
 
 
 

        



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERURI  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

CNPJ:04.628.111/0001-06 

 
 
 

 

 
 
 

Tabela 2 - ESPECIALIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 

FORMAÇÃO ENSINO MEDIO 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

2 239 CRISTIANE GOMES DE CASTRO 
POLO 

I 

JOÃO AUZIER/ MONTE DAS 

OLIVEIRAS/ LAGO DO JARI 
5 17 40 62 

                  

Tabela 2- ESPECIALIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 

FORMAÇÃO ENSINO SUPERIOR 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

3 220 
EDILANE DA SILVA DE 

ANDRANDE 

POLO 

I 

NOSSA SENHORA PERPETUO 

SOCORRO/ NOSSA SENHORA 

PERPETUO SOCORRO/ TUIUÉ 
5 12 19 36 

        
 
 

        

Tabela 2- ESPECIALIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 

FORMAÇÃO ENSINO MEDIO 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

2 174 JOÃO FERREIRA MARQUES NETO 
POLO 

I 

NOVA CANAÃ/ SÃO PEDRO/ 

MACACO DE CIMA 
3,2 19 25 47,2 

        
 

 
        

Tabela 2- ESPECIALIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 

FORMAÇÃO ENSINO MEDIO 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

2 004 LUCIANO MAGALHÃES LUCAS  
POLO 

I 

SANTA LUZIA/ SANTA LUZIA/ LAGO 

DO JARI 
0 28 28 56 

3 131 ECLESIASTES SILVA DUARTE  
POLO 

I 

SANTA LUZIA/ SANTA LUZIA/ LAGO 

DO JARI 
3,2 28 22 53,2 

4 119 MADSON SOUZA DA CUNHA  
POLO 

I 

SANTA LUZIA/ SANTA LUZIA/ LAGO 

DO JARI 
0 26 23 49 

    
  
 

  
 
 

        

Tabela 2- ESPECIALIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 

FORMAÇÃO ENSINO SUPERIOR 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

2 136 VALCINEY MOTA RIBEIRO  
POLO 

I 

SANTA RITA/ NOSSA SENHORA DE 

NAZARÉ/ ARUMÃ 
11 14 31 56 

        
 
 

        

Tabela 2- ESPECIALIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 

FORMAÇÃO ENSINO MEDIO 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

6 224 ALDO BRANDAO FERREIRA 
POLO 

II 

CASTANHAL/ DIVINO ESPÍRITO 

SANTO/ LAGO DO AIAPUÁ - 

PINHEIRO 
5 16 25 46 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERURI  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

CNPJ:04.628.111/0001-06 

 
 
 

 

7 129 
ALEXANDRE FERREIRA 

CARVALHO 

POLO 

II 

CASTANHAL/ DIVINO ESPÍRITO 

SANTO/ LAGO DO AIAPUÁ - 

PINHEIRO 
4 27 8 39 

        

  
 
 
 
 

        

Tabela 2- ESPECIALIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 

FORMAÇÃO ENSINO MEDIO 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

4 078 ALAN VIANA BRITO 
POLO 

II 

MONTE CRISTO/ NOSSA SENHORA 

DO LIVRAMENTO/ LAGO DO AIAPUÁ 

- UIXI 
4 16 37 57 

5 197 GREISSON VIANA DE SOUZA    
POLO 

II 

MONTE CRISTO/ NOSSA SENHORA 

DO LIVRAMENTO/ LAGO DO AIAPUÁ 

- UIXI 
3,2 16 35 54,2 

6 064 ANTONIO DE SOUZA 
POLO 

II 

MONTE CRISTO/ NOSSA SENHORA 

DO LIVRAMENTO/ LAGO DO AIAPUÁ 

- UIXI 
4 15 34 53 

7 193 DANIELSON DE SOUZA E SOUZA 
POLO 

II 

MONTE CRISTO/ NOSSA SENHORA 

DO LIVRAMENTO/ LAGO DO AIAPUÁ 

- UIXI 
2,2 12 20 34,2 

            

Tabela 2 - ESPECIALIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 

FORMAÇÃO ENSINO MEDIO 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

3 185 JOSENI GOMES LISBOA 
POLO 

II 

NOVA CANAÃ/ BOM JESUS/ BC DO 

AIAPUÁ 
5 11 29 45 

         

Tabela 2 - ESPECIALIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 

FORMAÇÃO ENSINO MEDIO 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

2 141 ERLAND RIBEIRO DA CUNHA 
POLO 

III 

NOVA CONQUISTA/ ESTRADA DO 

PUPUNHA/ PARANÁ DO CACAU 
3,2 21 1 25,2 

      
 
 

        

Tabela 2- ESPECIALIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 

FORMAÇÃO MAGISTERIO 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

1 047 RAIMUNDO PINTO DE MENEZES 
POLO 

III 

RUI BARBOSA/ BOM JESUS/ LAGO 

DO PUPUNHA II 
5 21 17 43 

       
 
 

        

Tabela 2- ESPECIALIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 

FORMAÇÃO ENSINO MEDIO 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

1 238 ROSIMEIRE DOS SANTOS BASTOS 
POLO 

III 
SANTA LUZIA/ SANTA LUZIA/ UBIM 0 29 40 69 

2 219 MARIETE NOGUEIRA PINHEIRO 
POLO 

III 
SANTA LUZIA/ SANTA LUZIA/ UBIM 5 16 37 58 

        
  
 

        



PREFEITURA MUNICIPAL DE BERURI  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

CNPJ:04.628.111/0001-06 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabela 2- ESPECIALIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 

FORMAÇÃO ENSINO SUPERIOR 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

6 124 MAURO ARAÚJO FARIAS  
POLO 

III 

SANTO ANTÔNIO/ BELA VISTA/ 

BELA VISTA 
3,2 16 22 41,2 

Tabela 2 - ESPECIALIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 

FORMAÇÃO ENSINO MEDIO 

1 223 CLEICIMARA BEZERRA VIANA  
POLO 

III 

SANTO ANTÔNIO/ BELA VISTA/ 

BELA VISTA 
0 27 38 65 

2 178 REINALDO CUNHA SIMÕES  
POLO 

III 

SANTO ANTÔNIO/ BELA VISTA/ 

BELA VISTA 
5 24 34 63 

        
 
 

        

Tabela 2- ESPECIALIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 

FORMAÇÃO ENSINO SUPERIOR 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

3 043 RAIMUNDO GOMES COELHO 
POLO 

IV 

EUCLIDES LISBOA/ SÃO LÁZARO/ 

PARANÁ DO CATANHA 
4,9 16 18 38,9 

                

Tabela 2- ESPECIALIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 

FORMAÇÃO ENSINO SUPERIOR 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

4 089 JUCIVALDO SILVA SANTOS 
POLO 

IV 

FILADÉLFIA/ SAGRADO CORAÇÃO 

DE JESUS/ CASTANHEIRÃO 
6 28 31 65 

                

Tabela 2- ESPECIALIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 

FORMAÇÃO ENSINO SUPERIOR 

Nº Nº de Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Polo 
Escola Mun. / Comunidade/ Localidade 

(Inscrição) 
Pontuação  

Pontuação 

Proficiência  Pontuação 

Total 
Redação  

Plano 

de Aula 

4 153 
GISELIA DE OLIVEIRA DOS 

SANTOS 

POLO 

V 

CASTELO BRANCO/ CENTRO/ 

BERURI 
10 30 40 80 

 


